
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2020 - 43
Data 29-12-2020

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE AL
31/12/2019.

L’anno duemilaventi , il giorno ventinove del mese di Dicembre , alle ore 10:57 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 23-12-2020 prot. n. 12250 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione, daremoto in
videoconferenza così come previsto dalla normativa vigente. Presiede la seduta il Consigliere
dott.ssa Elisabetta Mauriello  in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X

X
X
X
X
X
X

X

 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X
X

   

   
   
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Carlo Della Peruta da remoto alla videoconferenza, il
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.
 
 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n.
175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione societarie possedute al 31/12/2019.

L’assessore al Bilancio

Letta la relazione istruttoria predisposta dal responsabile del servizio finanziario, parte integrante e
sostanziale della presente proposta deliberativa  



Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n.
100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 28/9/2017,
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale
entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L.
190/2014;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

–      esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;

–     ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3,
T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato
una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23
settembre 2016, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/9/2017 Ad oggetto: “
Ricognizione Partecipazioni possedute ex art. 24 D. Lgs. 175/2016”

Tenuto conto che il suddetto piano non prevedeva alcuna dismissione in quanto le partecipazioni
si ritenevano utili ed alcune obbligatorie per legge,  possedendo tutti i requisiti previsti dal Testo
Unico delle Società Partecipare, D.Lgs. 175/2016;

le attuali partecipazioni detenute dal Comune di Carinaro, si elencano di seguito:
1.       Area di Sviluppo Industriale di Caserta, denominato “Asi Caserta” - P. Iva: 01088160617 - Via
E. Mattei, 36 81100 Caserta (Ce).
L’Asi si occupa dello sviluppo di agglomerati industriali nelle aree a ciò destinate.
Il Comune di Carinaro detiene una quota del fondo consortile pari al 6,18%  e risulta essere un
consorzio obbligatorio per legge.
2.       Consorzio Idrico Terra di Lavoro, denominato “C.I.T.L. Caserta” - P. Iva 00100070614 - Via
Lamberti Fabb. A4 2P - ex Area Saint Gobain - 81100 Caserta.
 Il CITL si occupa della gestione idropotabile delle acque dei Comuni Consorziati. Il Comune di
Carinaro detiene una quota del fondo consortile pari all’1,50 %; la struttura consortile dovrebbe
confluire nel neo costituito Ente Idrico Campano.
3.     Consorzio Asmez - Via G. Porzio, 4 CDN Isola G/1 - 80143 (Na) c.f.: 06781060634. Il Comune
di Carinaro detiene una quota del fondo consortile pari all’0,12% corrispondente a € 1.032,91.
Detto consorzio funge da Centrale Unica di Committenza per i comuni consorziati.
 

Il Comune di Carinaro, inoltre, risulta detenere una quota consortile nel seguente consorzio già
posto in liquidazione:

1.        Consorzio Unico di Bacino delle Province di Napoli e Caserta - C.F.: 03532640616 - Strada
Provinciale 335 km. 27,800 snc - 81025 Marcianise (Ce). Il consorzio che si occupava della



gestione del ciclo dei rifiuti risulta in scioglimento per atto dell'autorità. Il Comune di Carinaro
detiene una quota del fondo consortile pari all’0,88%.

 

Verificato che all’attuale elenco delle partecipate va ad aggiungersi l’Ente D’Ambito “Caserta” per
il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ente obbligatorio ai sensi della Legge Regionale n.
14 del 16/5/2016, che dal 2019 ha iniziato le attività,attivando lo scopo sociale ed approvando il
primo rendiconto di gestione relativo, appunto, all’anno 2019:

2.        Ente d’Ambito “Caserta” per la gestione del ciclo dei rifiuti – C.F.: 93111100611 – Via Albana
snc – Palazzo Lucarelli, 81055 Santa Maria Capua Vetere.  Il Comune di Carinaro detiene una
quota del fondo di dotazione pari all’0,78%.
 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati A, A1, A2, A3, A4 alla presente
deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n.
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro
il predetto termine annuale ove prevista, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti
della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui
all’art. 2437-quater, cod. civ.;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. dell’Ente in data 26.11.2020 n. 10993;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Sottopone all’esame e all’approvazione la seguente 

                                                            PROPOSTA DI DELIBERA

-         di approvare la revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto
2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2019 e gli allegati A,
A1, A2, A3, A4 alla presente deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee
guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle
partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

-     di prendere atto del mantenimento delle predette partecipazioni societarie e che non si



procede ad alcuna alienazione;

-      di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

-       che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;

-      che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di
amministrazione trasparente del sito istituzionale.

-       di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
c. 4, D.Lgs. n. 267/2000.

L’assessore al Bilancio

Dott. Alfonso Bracciano

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 154 DEL 14-11-2020

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19 AGOSTO
2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31/12/2019.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 14-11-2020
Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE

x l'originale   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 154 DEL 14-11-2020

 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE
AL 31/12/2019.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 

Carinaro, Lì 14-11-2020
Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE



 

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  

x la copia

   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93,
n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione, di cui al punto4) dell’avviso di convocazione
dell’odierna seduta consiliare, avente ad oggetto:Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20
del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni societarie possedute al
31.12.2019;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000;

 

ASCOLTATI i seguenti interventi:

- Il Consigliere-Assessore Bracciano relaziona come segue. Come ogni anno si è chiamati
all’aggiornamento periodico. Entro il 31 dicembre di ogni anno il Comune viene chiamato alla
revisione di tutte le partecipate. Le attuali partecipazioni del Comune di Carinaro riguardano: l’Area
di Sviluppo Industriale di Caserta, denominata ASI, il Consorzio Idrico Terra di Lavoro, il Consorzio
Asmel, il Consorzio Unico di Bacino delle province di Napoli e Caserta e l’Ente d’Ambito di Caserta.
Alla proposta sono state allegate, oltre al parere, delle schede per ogni partecipata, con delle
informazioni dettagliate. Dà lettura del contenuto essenziale di tali schede riguardanti: l’Ente
d’Ambito di Caserta per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti; il Consorzio Idrico Terra di Lavoro,
che nel 2019 ha fatto registrare il primo risultato di esercizio positivo; l’Asmel, che è la centrale di
committenza; il Consorzio ASI di Caserta, che per il terzo anno consecutivo fa registrare un risultato
di esercizio positivo. Propone di approvare la proposta in esame. 

- Il Consigliere Dell’Aprovitola preannuncia l’astensione del gruppo di Opposizione.

- Il Consigliere Barbato Nicola Mauro preannuncia il voto favorevole della Maggioranza sulla
proposta in esame.

- Il Presidente mette ai voti la proposta in esame.

 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo), resi in forma



palese, per alzata di mano, dai n. 12 componenti del Consiglio Comunale presenti in
videoconferenza, 

 

DELIBERA

 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 154 DEL 14-11-2020

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 43    DEL  29-12-2020

 

 

Oggetto:REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL,
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE
SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31/12/2019.

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente
del Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Carlo
Della Peruta

   

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai



sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la

copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le



regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 154 DEL 14-11-2020
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19 AGOSTO
2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31/12/2019.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 14-11-2020 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 154 DEL 14-11-2020

 
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE

AL 31/12/2019.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 14-11-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 154 DEL 14-11-2020

 

 

DELIBERA DI

 

N. 43    DEL  29-12-2020

 

 

Oggetto:REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20
DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONE SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31/12/2019.
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 11-01-2021 al 26-01-2021 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 11-01-2021

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 



 

 
Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

Revisione periodica delle partecipazioni ex. art. 20, D.Lgs. 19 

agosto 2016 n.175 e s.m.i. 

Allegato A 



Pag. 2 di 3 

1. Introduzione Rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 

direttamente e indirettamente  

 

 

 

 

 

COMUNE DI CARINARO

C.I.T.L.

Caserta

A.S.I.

Caserta

Consorzio 
Asmez

Ente D'Ambito 
"Caserta"



Pag. 3 di 3 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente  

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

A.S.I. Caserta 01088160617 6,18% Mantenimento ............ 

C.I.T.L. Caserta 00100070614 1,50% Mantenimento ............ 

Consorzio Asmez 06781060634 0,12% Mantenimento ............ 

Ente d’Ambito 

“Caserta” 
93111100611 0,78% Mantenimento ………… 

 



 

Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 Consorzio A.S.I. Caserta – CF  8005370616 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  80005370616 

Denominazione  Consorzio Area Sviluppo Industriale Caserta   

Anno di costituzione della società 1991 

Forma giuridica Consorzio 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica ......................................................................................................... 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) ......................................................................................................... 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Caserta 

Comune  Caserta 

 
1 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
2 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
 Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Pag. 2 di 5 

NOME DEL CAMPO  

CAP * 81100 

Indirizzo * Viale Mattei, 36 

Telefono *  

FAX * ......................................................................................................... 

Email *  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007. (consultare le comunicazioni degli anni precedenti) 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Sviluppo di Attività Imprenditoriali e Servizi alle Imprese 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti 

sul fatturato 3 
no 

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A 

al D.Lgs. n. 175/2016 no.............................................................................. 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) ......................................................................................................... 

 
3 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


Pag. 3 di 5 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime 

di mercato (3) ......................................................................................................... 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) ......................................................................................................... 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

INFORMAZIONI GENERALI Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  20 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione   

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione  153.326 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 100.020 

 

 
4 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Pag. 4 di 5 

DATI BILANCIO 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio  si sì sì 

Risultato d'esercizio  384.501 312.246 200.749 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 4.852.265 10.222.029 6.654.777 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.426.592 2.084.872 1.779.285 

di cui Contributi in conto esercizio  ................................ ................................ 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOTIZIE SULLE PARTECIPATE INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5 

6,18 % 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 
5 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 



Pag. 5 di 5 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Descrizione dell'attività 
Sviluppo di Attività Imprenditoriali e Servizi alle Imprese 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 6 ......................................................................................................... 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei 

costi di funzionamento (art.20, c.2 

lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 7 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 8(  

Termine previsto per la 

razionalizzazione 10 ......................................................................................................... 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

Scegliere un elemento. 

Note * 
......................................................................................................... 

Ulteriori informazioni 

Le notizie ivi inserite sono quelle rilevate dal bilancio d'esercizio 2019 e dalla nota integrativa. La 

documentazione è stata reperita dal sito web della società nella sezione Bilanci – Amministrazione 

Trasparente 

 

 
6 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
7 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
8 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



 

Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. – CF 12236141003  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI ANAGRAFICI  

Codice Fiscale  12236141003 

Denominazione  ASMEL Società Consortile a r.l.   

Anno di costituzione della società 2013 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica ......................................................................................................... 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) ......................................................................................................... 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) no 

 
1 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
2 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 



Pag. 2 di 6 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia VARESE 

Comune  GALLARATE 

CAP * 21013 

Indirizzo * VIA CARLO CATTANEO, 9 

Telefono * 0331-1600355 

FAX * ......................................................................................................... 

Email * info@asmecomm.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007. (consultare le comunicazioni degli anni precedenti) 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 82.99.99 CENTRALE DI COMMITTENZA 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti 

sul fatturato 3 
no 

 
 Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 
3 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


Pag. 3 di 6 

NOME DEL CAMPO  

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A 

al D.Lgs. n. 175/2016 no................................................................................. 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) ......................................................................................................... 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime 

di mercato (3) ......................................................................................................... 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) ......................................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Pag. 4 di 6 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  19 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione  1 fino al 30.06.2019 - 3 dal 01.07.2019 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione  

Euro 71.251,00 erogati nell'anno - euro 46.000,00 di competenza 

dell'anno 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo Euro 8.000,00 di competenza dell'anno 

 

Risultato d'esercizio  2019 2018 2017 

Approvazione bilancio  n.p. sì sì 

Risultato d'esercizio   402.740 212.657 

 

Ricavi e Proventi 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni n.p. 3.562.713 2.123.456 

A5) Altri Ricavi e Proventi   98.720,00              51 

di cui Contributi in conto esercizio n.p. ................................ ................................ 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 di 6 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5 

0,12 % 

Codice Fiscale Tramite 6 
......................................................................................................... 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) ......................................................................................................... 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 7 ......................................................................................................... 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

TIPO DI CONTROLLO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

INFORMAZIONI INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 8 0,12% 

 
5 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
6 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
7 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 
8 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 



Pag. 6 di 6 

INFORMAZIONI INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei 

costi di funzionamento (art.20, c.2 

lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 9 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 10(  

Termine previsto per la 

razionalizzazione 10 ......................................................................................................... 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

Scegliere un elemento. 

Note * 
......................................................................................................... 

 

 
9 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
10 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



 

Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 C.I.T.L.  Caserta – CF  00100070614 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  00100070614 

Denominazione  Consorzio Idrico Terra di Lavoro Caserta   

Anno di costituzione della società  

Forma giuridica Consorzio 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica ......................................................................................................... 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) ......................................................................................................... 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) no 

 
1 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
2 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 



Pag. 2 di 6 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Caserta 

Comune  Caserta 

CAP * 81100 

Indirizzo * Viale Lamberti - fab A/4 ex area Saint Gobain  

Telefono *  

FAX * ......................................................................................................... 

Email *  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007. (consultare le comunicazioni degli anni precedenti) 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Servizio Idrico Integrato 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti 

sul fatturato 3 
Scegliere un elemento. 

 
 Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 
3 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


Pag. 3 di 6 

NOME DEL CAMPO  

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A 

al D.Lgs. n. 175/2016 ......................................................................................................... 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) ......................................................................................................... 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime 

di mercato (3) ......................................................................................................... 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) ......................................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 
4 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Pag. 4 di 6 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

TIPOLOGIA ATTIVITA' Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  41 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione   

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione  296.205 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 88.260 

. 

 

UTILE / PERDITE 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio  si sì sì 

Risultato d'esercizio  

4.590 -720.421 

- 

8.790.603 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

DATI RICAVI 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 16.441.818 15.077.310 19.711.224 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.373.080 6.208.115 8.281.750 

di cui Contributi in conto esercizio  ................................ ................................ 



Pag. 5 di 6 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5 

1,50 % 

Codice Fiscale Tramite 6 
......................................................................................................... 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) ......................................................................................................... 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 7 ......................................................................................................... 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Ciclo Integrato delle Acque 

 
5 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
6 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
7 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Pag. 6 di 6 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 8 ......................................................................................................... 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei 

costi di funzionamento (art.20, c.2 

lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 9 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 10(  

Termine previsto per la 

razionalizzazione 10 ......................................................................................................... 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

no 

Note * 
......................................................................................................... 

Ulteriori informazioni 

Le notizie sono state acquisite dal portale web del consorzio nella sezione trasparenza - bilanci  

 
8 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
9 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
10 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



 

Comune di Carinaro 

Provincia di Caserta 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 Ente d’Ambito “Caserta”  – CF  93111100611 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  93111100611 

Denominazione  Ente d’Ambito “Caserta” per la gestione del ciclo dei rifiuti  

Anno di costituzione della società LEGGE REGIONALE N.14 DEL 26 MAGGIO 2016 

Forma giuridica Ente pubblico 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica ......................................................................................................... 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1) ......................................................................................................... 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) no 

 
1 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
2 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 



Pag. 2 di 6 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Caserta 

Comune  Santa Maria Capua Vetere 

CAP * 81056 

Indirizzo * Via Albana s.n.c. – Palazzo Lucarelli  

Telefono *  

FAX * ......................................................................................................... 

Email *  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-

2007. (consultare le comunicazioni degli anni precedenti) 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Gestione del ciclo dei rifiuti 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti 

sul fatturato 3 
no 

 
 Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 
3 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


Pag. 3 di 6 

NOME DEL CAMPO  

Deliberazione di quotazione di 

azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui 

all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A 

al D.Lgs. n. 175/2016 ......................................................................................................... 

Società a partecipazione pubblica 

di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 

A) 

no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare (3) ......................................................................................................... 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con 

altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con 

diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime 

di mercato (3) ......................................................................................................... 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione (4) ......................................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 
4 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Pag. 4 di 6 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

TIPOLOGIA ATTIVITA' Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  n.p. 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione   

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione  n.p. 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo n.p. 

. 

 

UTILE / PERDITE 2019 

Approvazione bilancio  si 

Risultato d'esercizio  276.551,58 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

DATI RICAVI 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 468.070,84 

A5) Altri Ricavi e Proventi   

di cui Contributi in conto esercizio  



Pag. 5 di 6 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5 

0,78 % 

Codice Fiscale Tramite 6 
......................................................................................................... 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) ......................................................................................................... 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 7 ......................................................................................................... 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione del ciclo dei rifiuti 

 
5 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
6 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
7 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Pag. 6 di 6 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato 8 ......................................................................................................... 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei 

costi di funzionamento (art.20, c.2 

lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) 9 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 10(  

Termine previsto per la 

razionalizzazione 10 ......................................................................................................... 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

no 

Note * 
......................................................................................................... 

Ulteriori informazioni 

Le notizie sono state acquisite dal portale web del consorzio nella sezione trasparenza - bilanci  

 
8 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
9 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
10 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 






